C'est dans la Sagesse unique que reposent les trésors immenses et infinis des choses intelligibles, c'est là que se trouvent les raisons invisibles et immuables de ce qui est visible et changeant (1).

Citons encore : *Qui donc serait assez insensé pour dire que Dieu n'a pas fait les choses qu'il connaissait? Et s'il les connaissait, où était-ce sinon en Lui-même, dans le Verbe, par qui tout a été créé? Car s'il les avait apprises du dehors, qui l'aurait enseigné? (2)*

Enfin : *C'est là, dans l'immuable Vérité, que sont en principe et immuablement toutes choses... et toutes choses forment un tout (3).*

En chicanant un peu sur les textes, en rapprochant la théorie platonicienne des idées de la spéculation trinitaire, en se souvenant en particulier qu'en Dieu la pensée, le savoir et le vouloir sont inséparables de l'essence, on en pourrait conclure avec Baur que ce Tout, cet univers pensé dans le Verbe est identique au Verbe, ou que le Verbe est une première émana-

operari Deum sicut homo vel angelus, sed æternis atque immutabilibus et stabilibus rationibus coæterni sibi Verbi sui, et quodam, ut ita dixerim, foetu pariter coæterni Sancti Spiritus sui.

(1) *De Civitate Dei*, XI, 10 : Una est sapientia, in qua sunt immensi quidam atque infiniti thesauri rerum intelligibilium, in quibus sunt invisibiles atque immutabiles rationes rerum etiam visibilium et mutabilium.

(2) *De Genesi ad litt.*, V, 13 : Quis ergo tam demens ut dicat non ea deum fecisse quæ noverat. Porro si noverat, ubi nisi apud se ipsum apud quem Verbum erat, per quod facta sunt omnia? nam si extra se ipsum ea noverat, quis eum docuerat?

(3) *De Trinitate*, IV, 1 : ...quod est incommutabilis veritas, ibi principaliter et incommutabiliter sunt omnia simul... et omnia unum sunt.

tion de l'Être suprême, un intermédiaire, un pont entre l'infini et le fini. Par une singulière ironie, Augustin serait rentré de force dans l'ornière du panthéisme, en se donnant des airs de le réfuter, et ce serait là un de ces mauvais tours que la raison joue d'ordinaire aux spiritualistes quand ils se mêlent de réduire les raisons du cœur en philosophie rationnelle. Sa pensée a pu côtoyer l'écueil redouté, mais sa conviction demeure ferme. Si le Verbe est engendré de la substance du Père, l'univers, fût-ce l'univers en forme de plan divin et de décret éternel, est une création directe de la Trinité, Père, Fils et Saint-Esprit (1). Le rôle du Fils est celui d'intelligence ordonnatrice.

Il est vrai que l'idée de création au sens chrétien et absolu est inaccessible à la raison, et qu'aussitôt que cette dernière s'en empare pour la soumettre à la catégorie de la causalité, elle transforme la création en évolution, et absorbe la cause dans l'effet. Augustin n'a pas toujours échappé à cette nécessité.